亞東技術學院 103學年度第四次教務會議紀錄

會 議 名 稱 第四次教務會議 地 點 有庠大樓10416室 日期 1 0 4 年 5 月 2 7 日
主 席 陳教務長宗柏 列 席 2 時間 上午 09：30

應出席人數 21 人
實際出席人

數
13 人 紀錄 朱 玉 鳳

項次 決 議 事 項 負 責 單 位

1 申請更正 103學年度第一學期成績討論案 電子工程系、通識教育中心

2 增訂行銷與流通管理系「課程委員會設置辦法」審議案 行銷與流通管理系

- 1 -

亞東技術學院103學年度第四次教務會議紀錄

壹、時間：104 年 05 月 27 日(星期三)上午 09 時 30 分

貳、地點：有庠科技大樓 4 樓 10416 小型研討室

參、主席：陳教務長宗柏                                         紀錄：朱玉鳳

肆、出席人員：陳保川、董慧香、王明文、周啟雄、馮君平、蘇木川、柯亞先、劉一凡、

林致祥、韓文蕙(兼代楊雪華)、林智莉、王丁林

缺席人員：段世中(請假)、謝昇達(請假)、許佩玲(請假)、郭有順、江嘉宏(請假)、施

登元、鄧雯綺(請假)

列席人員：張武揚、武靖閔(代理)、朱玉鳳

伍、主席致詞：
一、104 學年度第一學期選課將採電腦亂數抽籤取代以往之網路搶課，相關選課須知如附

件一(p.7~~p.8)，將配合辦理多場學生宣導場次，並提供選課流程圖，以使學生知悉選

課作業程序，降低搶課爭議並進一步強化選課系統架構。
二、有鑑於 103 學年度申請入學報到率為 72.73% 為符合報到率連續 2 年 7 成條件避免扣

減招生名額，104 學年度決議申請入學考生只能報考一系，報到率因此持平，依本次

報到情形將另擇日召開協調會討論名額調整事宜
三、為有效降低學生因學業勒退比率，請輔導上學期 1/2 或 2/3 學分不及格學生於第 14 週

前至教務處辦理期中不及格科目撤選作業。
四、張武揚組長將任職至 5 月底，感謝機械工程系借將葉金璋教師接任綜合業務組組長一

職，負責招生宣傳工作

陸、上次會議執行情形：
一、案由：申請教育部辦理補助「多元文化語境之英文學習革新課程計畫 」，請討論。(提

案單位：通識教育中心)
決議：照案通過。
執行情形：已依規定於 104 年 4 月 30 日提出計畫申請。

二、案由：申請「教育部補助專業知能融入敘事力之新創群組課程計畫—銀髮族智慧生活

課群計畫」，請討論。(提案單位：行銷與流通管理系)
決議：照案通過。
執行情形：本計畫案「教育部補助專業知能融入敘事力之新創群組課程計畫—銀髮族

智慧生活課群計畫」已於 4/30 請校長用印後送至該計畫辦公室。

柒、報告事項：

註冊組：
一、本學期 6 月 8 日~12 日辦理畢業考試，成績登錄截止日為 6 月 15 日(星期一)；6

月 24 日~30 日辦理非畢業班期末考試，成績登錄截止日為 7 月 6 日(星期三)，請

協助提醒系上各專兼任教師。

二、104 學年度四技申請入學招生名額 77 名，共計有 56 位考生辦理報到(含正取生 15
名，備取生 41 名)，報到率為 72.73%(各系報到統計表如附件二(p.9))。

- 2 -

三、104 學年度身心障礙學生升學大專校院甄試 5 月 13 日公告統一分發結果，同日下

載考生資料後寄發通知錄取生於 5 月 26 日前辦理傳真報到。

四、104 學年度四技技優甄審招生各系書面審查於 104 年 6 月 4~10 日，電子、設計系

面試於 104 年 6 月 5 日，材纖系面試於 104 年 6 月 6 日

五、104 學年度四技甄選入學招生各系書面審查於 104 年 6 月 12~18 日，材纖、機械、

電子、通訊、醫管系面試於 104 年 6 月 13 日，電機、工管系面試於 104 年 6 月

17 日，資管、行銷系面試於 104 年 6 月 18 日，設計系面試於 104 年 6 月 22 日。

六、104 學年度日間部二技護理系申請入學單獨招生系書面審查於 104 年 6 月 16~18
日；進修部二技護理系申請入學單獨招生系書面審查於 104 年 6 月 19~24 日。

課務組：
一、預定 6 月 1 日中午 12 時開系助選課說明會，地點：有庠 10416 微型會議室。

6 月 3 日中午 12 時開班級幹部選課說明會，地點：有庠 10401 教室。

二、104 學年度第 1 學期開課課表各系所將於 5/27(三)前交至課務組。

三、103 學年度業師協同教學計畫各校需推薦一案特色案例，請各系可以開始進行篩

選推薦協同課程，各系推薦之特色案例請於 6/18(四)前將資料交至課務組。

四、教學獎勵辦法(上次處務會議討論後草案)已寄給三位群長參考，預計近日召開會

議討論。

五、有關畢業班 17、18 週補課日期，103 學年度共有 108 門課程，在己收 104 門課程

中，僅 12 門課程於 17-18 週上課，餘皆提前補課。

六、104 學年度第一學期課表及 103 暑修兩梯次前置作業日程表(暫訂)

月 日期 星期 項           目 負責單位

5 27 三 收齊各系課表手稿及 excel 檔案(excel
格式由教務處提供) 各系

5 29 五 審查各系課表手稿及 excel 檔案並匯

入電腦系統                 課務組

6 2 二 收齊各系開課科目表(暑一梯) 各系

6 3 三 課表掛配班處理 課務組

6 5 五 開課科目表鍵檔(暑一梯) 各系,課務組

6 5 五 列印課表校核並修正 各系、課務組

6 8 一 發出列印後班級課表送各系校核簽章           各系,課務組

6 9~11 二~四 學生上網暑修選課(暑一梯) 各系、課務組、圖資處

6 10 三
1.公佈下學期課表
2.各系公佈"選修課課程大綱"(教師請

於 6/12 前完成上網鍵檔)

1.課務組
2.各系

6 12 五 列印暑修繳費單(暑一梯) 課務組

6 12 五 教師課程大綱鍵檔完成,學生可上網查

詢 各系

6 17~22 三~一 學生上網電腦選課(預選)暫訂 各系、課務組、圖資處

6 15~16 一~二 註冊繳費(暑一梯) 課務組

- 3 -

月 日期 星期 項           目 負責單位

7 7 二 註冊組提供不及格名單給各系(暑二

梯)                       註冊組、圖資處

7 9 四 收齊開課科目表(暑二梯) 各系

7 13 一 開課科目表鍵檔(暑二梯) 各系,課務組

7 14~16 二~四 學生上網暑修選課(暑二梯) 各系、課務組、圖資處

7 16 四 列印暑修繳費單(暑二梯) 課務組

7 20~21 一~二 註冊繳費(暑二梯) 課務組

綜合業務組：
ㄧ、104 年 3 月 24 日與台北市立內湖高工締結策略聯盟合作夥伴；104 年 4 月 28 日

與國立羅東高商簽訂策略聯盟夥伴學校。
二、104 年 5/02（六）、5/03（日）成立高中職校服務隊，協助高中職校校長接待、停

車，及各高中職校設置服務處場地安排事宜。
三、103 學年度對高職(中)招生宣傳，已完成升學博覽會 17 場、入班及集合式宣導 5

場、升學輔導講座 4 場、入學說明會 1 場，共 27 場。104 年 5 月份規劃場次如下，

計 35 場次(統計至 05/25)：

活動名稱 學校 日期

升學博覽會

協和工商 104/05/06
振聲高中 104/05/07
二信高中 104/05/08
開南工商 104/05/08
士林商職 104/05/08
中壢家商 104/05/13
鶯歌工商 104/05/15
六和高中 104/05/20
松山工農 104/05/22

升學講座

新北高工(工管) 104/05/01
新北高工(機械) 104/05/04
新北高工(汽車) 104/05/04
新北高工(設計) 104/05/08
淡水商工(資電) 104/05/26
淡水商工(商管) 104/05/26

入班宣導

樹人家商 104/05/06
泰山高中 104/05/06
穀保家商 104/05/07

鶯歌工商(一) 104/05/11
鶯歌工商(二) 104/05/12
鶯歌工商(三) 104/05/13
南山高中 104/05/14

- 4 -

南港高工 104/05/20

集合式宣導

光啟高中 104/05/04
淡水商工(資電) 104/05/05
淡水商工(商管) 104/05/05
內湖高工(資電) 104/05/06
內湖高工(工管) 104/05/06

模擬面試
新北高工(汽車) 104/05/25
內湖高工(設計) 104/05/26

到校參訪

內湖高工(一) 104/05/19
內湖高工(二) 104/05/21
內湖高工(三) 104/05/21
內湖高工(四) 104/05/26
內湖高工(五) 104/05/26

四、廣告製作：
1.完成台灣鐵道北部區間車壓克力框式形象廣告議價及版面設計，並已於 5 月份

上檔。
2.台北轉運站廣告燈箱刊登已完成獨家議價，並已於 5 月份上檔。
3.四技二專考場報廣告已完成議價，並於 5 月 2、3 日刊登，目前核銷結案中。
4. 30 雜誌-技職特刊單頁形象(封底)廣告已於 4 月底出刊。

教學促進中心：
ㄧ、103 學年第 2 學期期中教學研究會於 104 年 04 月 22 日(三)於元智大樓十樓國際

會議廳辦理，邀請來賓逢甲大學張真誠講座教授。主題為如何做科技研究，已圓

滿結束。

二、103 學年第 2 學期期末教學研究會，預計於 104 年 6 月 24 日(三)於元智大樓十樓

國際會議廳辦理。主講人為景文科技大學鄭永福校長。

三、103 學年第 2 學期優良教材教具評選，於即日起辦理收件於 104 年 05 月 29 日止，

相關名額及審查，於六月初招開評選委員會審議。103 年度共有教材案 14 案、

教具案 12 案參選，另已公告鼓勵自行開發教材教具老師參加。

四、103 年度第 2 學期教材上網率統計：

學群 單位 完成課程數 未完成課程數 教材上網率

共同學群
通識教育中心 205 0 100%

體育室 49 0 100%

工程學群

工商業設計系 41 0 100%
材料與纖維系
應用科技碩士班

62
0 100%

機械工程系 70 0 100%

電通學群
電子工程系 64 0 100%
電機工程系 76 0 100%
通訊工程系 50 0 100%

- 5 -

學群 單位 完成課程數 未完成課程數 教材上網率

資通與通訊工程碩士班

管理暨
健康
學群

工業管理系 43 0 100%
行銷與流通管理系

運籌與行銷管理碩士班
42

0 100%

資訊管理系 43 0 100%
醫務管理系 44 0 100%
護理系 42 0 100%

     全校統計 831 0 100.00%
五、預計於 104 年 7 月 6、7 日(星期一、二)辦理 16 小時數位教學工作坊，教學內容

規畫中。

六、103 學年度第 2 學期期中預警輔導期間為：104 年 05 月 13 日~104 年 06 月 11 日，

以減少學業成績達二分之ㄧ以上學分不及格的學生數，輔導對象為上一學期學業

成績不及格科目學分數達二分之一以上，且本學期期中考成績不及格科目學分數

達二分之一以上的學生，與本學期期中考成績不及格科目學分數達三分之二以上

的學生。

七、期中補救教學共有 13 門課程申請，已於 5 月 15 日召開審查會議並全數通過，

已開始執行課程。

八、103 學年度第 2 學期學生學習工作坊列表與辦理情形：
主題 日期 概述 參與人數

跨校選課說明會

(一)
104.3.04

針對北區跨校選課的流程手續、選課

應注意事項與個人權益告知及免繳

學分費的實施優點，藉此向校內同學

們進行宣導說明。
本學期共有 4 位學生參與跨校課程。

21 位

跨校選課說明會

(二)
104.3.05 27 位

心智圖法 104.5.06
邀請電機系陳保川老師主講，增加學

生學習方式的靈活記憶方法。
52 位

男女大不同？---
從性別談學習與

生涯的選擇
104.5.27

邀請通識教育中心 劉明香老師主

講，由性別談學習與生涯的選擇。 尚未

九、103 學年度第 2 學期基礎學科競賽-第七屆亞東盃數理個人賽，於 104 年 3 月 10
日召開賽前會議，競賽時程如下：

競賽主題 競賽日期 報名截止日期 報名情況
物理個人賽 104.06.03 104.05.20 139 人
微積分個人賽 104.06.10 104.05.27 A 組 146 人、B 組 27 人

十、本學期舉辦 4 場次 TA 工作坊，場次與辦理情形如下：

主題 日期 概述 參與人數

基礎訓練-知與能(一) 104.03.17
邀請到通訊工程系榮頌德老

師擔任活動講師，傳授 TA 基

本知能。
45 位

- 6 -

主題 日期 概述 參與人數

基礎訓練-知與能(二) 104.03.19
邀請到工商業設計系閆嬰紅

老師擔任活動講師，傳授 TA
基本知能。

27 位

專業訓練(一)
-Office 軟體教育訓練

104.03.25
邀請到資管系葉乙璇老師擔

任活動講師，教授 Office 軟

體。
28 位

專業訓練(二)
溝通技巧

104.04.15
邀請到通識教育中心郭富良

教師擔任講師，傳授溝通與表

達能力技巧。
21 位

捌、議案討論

議案一

案由：申請更正 103 學年度第一學期成績討論案。(提案單位：電子工程系、通識教育中心)
說明：

一、電子工程系何志誠老師因學生名單錯置，將謝澤豪(103104201)「物理」學期成績誤

植為 39 分，申請更正為 80 分。
二、通識教育中心「大學入門(一)」該班修課同學(材料與纖維系延修生學號 971010140

陳智誠同學)已於指定時間內出席暑假補救措施，然因該生上學期復學時，授課教

師於輸入成績時未列入參考，將學期成績誤植為 5 分，故申請更正為 60 分。
三、前列更改成績均經系務/中心會議討論通過，會議紀錄如附件，敬請審議。

決議：照案通過。

議案二

案由：擬增訂行銷與流通管理系「課程委員會設置辦法」，請審議。（提案單位：管理暨健

康學群）
說明：

一、經行銷與流通管理系於 104 年 3 月 12 日 103 學年度第二學期第一次系課程委員會

通過；管理暨健康學群於 104 年 4 月 27 日 103 學年度第二學期第一次課程委員會

議通過。
二、「亞東技術學院行銷與流通管理系課程委員會設置辦法」之法規內文如附件三(p.10)。
三、敬請審議。

決議：照案通過。

玖、臨時動議：

拾、散會。

                          附件一

   -7-

亞東技術學院 104 學年度第 1 學期選課須知
網路選課網址：http://selcos.oit.edu.tw

《預選選課階段須先上 Portal完成「期末課程學生意見調查」才能開始選課》
【電腦抽籤順序】

 無優先順序，登記超額之選修課，以電腦亂數抽籤取代以往之網路搶課。

流程 時間 規則說明

第
一
階
段
預
選

【全校選課】
6 月 10 日(星期三) 早上

09:00
至

6 月 14 日(星期日) 晚上

23:59

【選課規則】
 第 1 階段所有課程選課無登記人數上限，登記截止前可以自由變更所登

記之課程。若登記截止後滿足開課人數規定，課程標示為開課成功。
 登記人數未超過該課程名額上限，登記之學生自動錄取為選修學生。
 登記人數超過該課程名額上限之課程，將該課程依離線電腦亂數抽

籤處理。
 若登記截止後登記人數低於開課下限，課程標示為開課尚未成功。登記之學

生自動保留到下一階段預選，不願繼續登記之同學須於第 2 階段預選期間，

自行上網取銷登記。

 第 1 階段選課期間結束後，所有課程之剩餘名額將提供第 2 階段預選。
 已選課成功之課程若需異動，請於「加退選階段」辦理。

【電腦抽籤處理】
6 月 15 日(星期一)

至
6 月 16 日(星期二)

【電腦亂數抽籤規則】
 當選課人數超過該課預定之上限人數，將依照抽籤順序進行電腦亂數抽籤處

理。

【選課課程查詢】
6 月 16 日(星期二) 中午

12:00

第
二
階
段
預
選

【全校選課】
6 月 17 日(星期三) 早上

09:00
至

6 月 21 日(星期日) 晚上

23:59

【選課限制】
 第 1 階段已達該課人數上限之課程，第 2 階段不再開放選課。
【選課規則】
 第 2 階段所有可選課程無登記選課人數上限，登記截止前可以自由變更

所登記之課程。若登記截止後滿足開課人數規定，課程標示為開課成功。
 登記人數未超過該課剩餘名額，登記之學生自動錄取為選修學生。
 登記人數超過該課剩餘名額之課程，將該課程剩餘名額依離線電腦

亂數抽籤處理。
 開課尚未成功課程若登記截止後人數低於開課下限，仍標示為開課尚未成

功課程。登記之學生自動保留到下一階段預選，不願繼續登記之同學須於

第 3 階段預選期間，自行上網取銷登記。
 第 2 階段選課期間結束後，未達該課人數上限之課程，剩餘名額將為第

3 階段預選。
 已選課成功之課程若需異動，請於「加退選階段」辦理。

【電腦抽籤處理】
6 月 22 日(星期一)

至
6 月 23 日(星期二)

【電腦亂數抽籤規則】
 當選課人數超過該課預定之上限人數，將該課剩餘名額依照抽籤順序進行電

腦亂數抽籤處理。

【選課課程查詢】
6 月 23 日(星期二) 中午

12:00

第
三
階
段
預
選

【全校選課】
7月8日(星期三) 早上09:00

至
7 月 12 日(星期日) 晚上

23:59

【選課限制】
 第 1、2 階段已選滿課程人數之課程，第 3 階段不再開放選課。
【選課規則】
 第 3 階段所有可選課程無登記選課人數上限，登記截止前可以自由變更

所登記之課程。若登記截止後滿足開課人數規定，課程標示為開課成功。
 登記人數未超過該課剩餘名額，登記之學生自動錄取為選修學生。
 登記人數超過該課剩餘名額之課程，將該課程剩餘名額依離線電腦

亂數抽籤處理。
 本階段若登記截止後開課尚未成功課程登記人數低於開課下限，登記之學生

仍將自動錄取為選修學生。是否停開該課程，由開課單位評估決定。
 已選課成功之課程若需異動，請於「加退選階段」辦理。
 預選階段結束。

http://selcos.oit.edu.tw/

                          附件一

   -8-

流程 時間 規則說明
【電腦抽籤處理】
7 月 13 日(星期一)

至
7 月 14 日(星期二)

【電腦亂數抽籤規則】
 選課人數超過該課預定之上限人數，將該課剩餘名額依照抽籤順序進行電

腦亂數抽籤處理。

【選課課程查詢】
7 月 14 日(星期二) 中午

12:00

加
退
選
階
段

電
腦
與
人
工

第
四
階
段

【全校選課】
最後網路加(退)選階段
9 月 14 日(星期一) 中午

12:30
至

9 月 18 日(星期五) 晚上

23:59

【選課規則】
 電腦加退選階段可以自由加選、退選，依選課登記先後，額滿為止。
 電腦加退選若加選課程後超過課程人數上限時，則不可加選，且若退選後課

程低於課程人數下限時，則不可退選，請同學謹慎選課。
【新生、延修生、復學生、轉學生與一般生之選課於本階段進行】
 延修生未於規定時間內繳清所修課程費用者，視同選課無效。
【注意事項及特殊需求】
 跨部、跨學群選課學生須於開學後至系(所、科)、中心辦公室提出申請，經

系(所、科)、中心主任同意後，以人工作業方式辦理。
 各年級學生請於本階段選課結束前上網確認個人選課紀錄，逾期則無法辦理

加(退)選，務請同學自行檢查是否有超修或學分不足等情形。

                          附件二

   -9-

亞東技術學院 104學年度四年制申請入學  錄取生報到人數一覽表

系組名稱

核定

招生

名額

報

名

人

數

通過

一階

篩選

人數

第二階

段報名

人數

符合最低標

準人數
報到人數

已放棄

(正取)

已放棄

(備取)

未收到

放棄-

正取

還有備

取生人

數 正取 備取 正取 備取

材料與纖維系材料應

用科技組
12 90 65 44 12 23 6 6 6 6 0 11

機械工程系汽車組 8 73 40 32 8 24 1 7 7 16 0 1

電機工程系 4 84 23 9 4 5     4 5 0 0

電子工程系 9 87 46 32 9 23 1 4 8 19 0 0

工業管理系 12 91 65 47 12 35 2 10 10 20 0 5

工商業設計系 10 160 58 31 10 16 4 1 6 15 0 0

通訊工程系 10 64 50 36 10 26 0 8 10 18 0 0

醫務管理系 4 113 26 13 4 9   1 4 8 0 0

資訊管理系 4 66 20 14 4 10   2 4 8 0 0

行銷與流通管理系 4 112 25 11 4 7 1 2 3 5 0 0

合計 77 940 418 269 77 178 15 41 62 120 0 17

附件三

亞亞  東東  技技  術術  學學  院院

文件編號  文件名稱 版本
103學年第 2

學期第1次課

程委員會議

制訂單位
行銷與流通

管理系

行銷與流通管理系 課程委員會

設置辦法
頁數 1頁

   -10-

第一條 為使本系之課程訂定及研議更為嚴謹並制度化，特設立「亞東技術學

院行銷與流通管理系課程委員會」，以下簡稱本會。
第二條 本會的主要職掌如下：
（一）新設課程之研議。
（二）系課程內容及分配（含共同必修科目、專業必修及專業選修）之審議。
（三）系教學之自我評鑑。
第三條 本委員會至少五人組成，其中需含學生代表 1 人及產業代表人數須佔

總委員數之 20%。委員任期為一年，由系主任聘請若干委員，其餘委

員由登記產生。
第四條 本委員會設置主任委員兼召集人一人，於系務會議中推選產生，並負

有協調及輔導本系運作，另召開會議時，擔任主席。倘主任委員不能

出席時，由各委員互選一人擔任。
第五條 系課程委員會每學期至少召開一次，必要時得召開臨時會議，並製作

會議紀錄。
第六條 系課程委員會會議時，必須二分之一以上親自出席始可開會，必須出

席委員二分之一以上同意始可決議。
第七條 本會議經系課程會議及群課程委員會議通過後，提送教務會議核備後

實施，修正時亦同。